
Předložená diplomová práce zkoumá relevanci lidské bezpečnosti jako prostředku k 

předcházení vzniku konfliktů. Množství programů a politik mezinárodního společenství a 

dalších aktérů je koncipováno s předpokladem, že zlepšováním indikátorů lidské bezpečnosti 

docílí snížení rizika vzniku konfliktů.  Představená kvantitativní analýza porovnává míry 

indikátorů lidské bezpečnosti s četností vzniku konfliktů v období mezi lety 1990 – 2010 s 

cílem evaluace adekvátnosti těchto předpokladů. Analýza tak překračuje existující, především 

normativní diskuse o lidské bezpečnosti, které se věnující převážně definici, konceptualizaci, 

legitimitě či využitelnosti konceptu v praxi. Představená statistická analýza problematizuje 

nedostatečně prozkoumané diskurzy lidské bezpečnosti, které navzdory své nepodloženosti 

vedou k implementaci množství programů s cílem prevence konfliktů. Představená analýza 

zjišťuje, že náhodný set indikátorů lidské bezpečnosti vykazuje vztah se vznikem konfliktů a 

součásti lidské bezpečnosti tedy mají souvislost se vznikem konfliktů. Relevance konceptu 

lidské bezpečnosti jako takového však potvrzena není. Výsledkem je návrh k upuštění od snah 

o aplikaci existujícího konceptu lidské bezpečnosti a ke změně způsobu formulace programů 

a politik zaměřených na prevenci konfliktů směrem k indikativním postupům inspirovaným 

idejemi lidské bezpečnosti, nikoli konceptem lidské bezpečnosti jako takovým. 

 


